Ad tertium dicendum quod cum dicitur in proportionate esse maxime ex probabilitate: est intelligendum iter ratione humana quod si attenditur sum passiones humane nam aequali conformes sunt illa virtus quam excedunt modum humane nam sunt magis exprobabilia. et tamen etiam illa videtur reduci ad genus interperantem sum quendam excessum: sicut si aliis dilectaretur in comeditione carni humanae: aut in coitu bestiarum aut masculorum.

**Einde vide**

**D**emandum est de partibus proportionate. Et propter de ipsis partibus in generali. 2<sup>o</sup> de singulis earum in specificali.

### Ad primus sic proce

dit. Videatur quod Lullus in sua retorica contineat assignet partes proportionate quas dicit esse continentiam: clementiam: modestiam. Continetia. non est virtus dividitur in 7<sup>o</sup> ethicorum. sed proportionata continet sub virtute. quod continentia non est pars proportionate. Tercio. Clemencia videtur esse mitigativa odij vel ire. proportionata autem non est circa hunc modum sed circa delectationes tactus ut dictum est. quod clemencia non est pars proportionate. Quarto. Modestia consistit in exterioribus actibus. Unde et apostolus dicit ad philippenses 4<sup>o</sup>. Modestia vera nota sit oibus hominibus. sed actus exteriorum sunt materia iusticie ut sed habetur est. quod modestia magis est pars iusticie quam proportionate. Quinto. Macrobius super somnium Scipionis ponit multos plures proportiones partes. dicitur. non quod per proportionem se ferat modestia: verecudia: abstinentia: castitas: honestas:moderatio: peccatas: sobrietas: pudicitia. Andronicus etiam dicit quod familiares proportiones sunt: austeritas: continentia: humilitas: sumpliicitas: ornatus: bona ordinatio: per se sufficiencia. Videatur quod insufficiet Lullus enumerasse tantum proportiones. Non dicitur quod sicut est dictum est: alii proportiones cardinalis triplices partes esse sunt: integrales: subiective et potentiales. et dicuntur partes integrales alicuius virtutis conditiones quae necesse est concurrere ad virtutem. et sum hoc sunt due partes integrales proportionate. scilicet verecudia per quam aliis refugit turpitudinem temperante continetia. et honestas per quam scilicet aliis amat

pulchritudinem temperante. nam sicut est dicitur pars principale proportionate iter virtutes dedicat sibi quemdam decorum. et virtus in proportionate maxime turpitudinem habet. partes autem subiective alicuius virtutis dicuntur species eius. Oportet autem diversificare species virtutum sum diversitatem materie vel obiecti. Est autem proportionata circa delectationes tacitae que dividuntur in duo genera. nam unum ordinatur ad nutrimentum. et in his proportionibus ad cibum est abstinentia. proportionibus autem ad potum proprie sobrietas: quod auctor ordinans ad viam generativam. et in his proportionibus ad delectationem principalem ipsum coit est castitas. proportionibus autem ad delectationes circumspectates: puta quod sunt in osculis tactibus et amplexibus: attenditur pudicitia. partes autem portentiales alicuius virtutis principalis dicuntur virtutes secundarie quod modum quae principalis virtus obseruant circa aliquam principalem mannerem idem obseruant in quibusdam aliis materiae in genibus non est ita difficile pergit aut ad proportionam moderari delectationes tacitae quae difficilimum est moderari. unde quecumque virtus moderationem quadruplicem opatur in aliquo materia et refrenationem appetitus in aliis tendet perponi postea proportionate sicut ei adiuncta. quod quidem contingit triplicit. Uno in interioribus motibus et actibus corporis. 2<sup>o</sup> modo in exterioribus rebus: preceptum motum autem concupiscentiae quae moderant et refrenant proportionata tres motus inveniuntur in alia in aliis tendentes. Primus quidem est motus voluntatis commotus ex spiritu passionis. et hunc motum refrenat continentia: et quod sit ut libido imoderatas occupat patias: voluntas tamen non vincit. Alius autem motus interior in aliis tendet est motus spei et audacie que ipsam consequitur: et hunc motum moderat et refrenat humilitas. Terterus autem motus est ire tendens in vindicta quae refrenat mansuetudo et clemencia. Circa motus autem et actus corporales: moderationem et refrenationem facit modestia: quam Andronicus in tria dividit: ad quem primus pertinet discernere quid sit faciendum: et quid dimittendum: et quid quo ordine sit agendum. et in hoc firmiter persistere. et proportionem ad hoc ponit bonam ordinationem. aliud autem est quod in eo quod agit decetiam obseruet. et proportionem ad hoc post ornatum. tertium autem est in colloquio amicorum: vel quibusdam aliis. et proportionem ad hoc ponit austeritas. Circa exteriora vero duplex moderationem exhibet. quod quidem ut superflua non requiriatur. et proportionem ad hoc ponit a macrobio peccatas. et ab Andronico per se sufficiencia. 2<sup>o</sup> vero

**Einde vide**

**D**icitur quod quae libido et appetitus quae sunt in materia et refrenatione appetitus in aliis tendentes. Circa venientia et appetitus et refrenatione appetitus in aliis tendentes. 2<sup>o</sup> Alioquin exterioribus motibus et actibus corporis. 3<sup>o</sup> modo in exterioribus rebus: preceptum motum autem concupiscentiae quae moderant et refrenant proportionata tres motus inveniuntur in alia in aliis tendentes. Primus quidem est motus voluntatis commotus ex spiritu passionis. et hunc motum refrenat continentia: et quod sit ut libido imoderatas occupat patias: voluntas tamen non vincit. Alius autem motus interior in aliis tendet est motus spei et audacie que ipsam consequitur: et hunc motum moderat et refrenat humilitas. Terterus autem motus est ire tendens in vindicta quae refrenat mansuetudo et clemencia. Circa motus autem et actus corporales: moderationem et refrenationem facit modestia: quam Andronicus in tria dividit: ad quem primus pertinet discernere quid sit faciendum: et quid dimittendum: et quid quo ordine sit agendum. et in hoc firmiter persistere. et proportionem ad hoc ponit bonam ordinationem. aliud autem est quod in eo quod agit decetiam obseruet. et proportionem ad hoc post ornatum. tertium autem est in colloquio amicorum: vel quibusdam aliis. et proportionem ad hoc ponit austeritas. Circa exteriora vero duplex moderationem exhibet. quod quidem ut superflua non requiriatur. et proportionem ad hoc ponit a macrobio peccatas. et ab Andronico per se sufficiencia. 2<sup>o</sup> vero